DECLAR. ART. LOVAN.

Bernar. verba aperte testantur. *Cum enim omnes suas o-
unes dominus Petro commiserit pascendas, quisquis se eius
cura & pastorali subducit, conuincit se non esse ouem Christi,
& ab ipsa familia Christi se separat, quisquis eum supra
se positum non agnoscit. Ruat quoque necesse est & exci-
dat a Christi ædificio, quisquis illi firmissima Petre non
superaedificatur, super quam dominus edificavit ecclesiam
suam. Sed de hoc in præcedenti articulo. Vide ulterius
de hac re articulo sequenti, in fine.*

ARTICVLVS VIGESIMVS QVARTVS.

De legitima successione Roma.

Pontificum.

S V M M A M hanc præposituram pri-
mus omniū gesit sanctus Petrus verus Chri-
sti in terris vicarius, & totius familiæ eius
pastor. Post Petrum vero ex Christi institu-
tione omnes deinceps Pontifices Petri in ca-
thedra successores.

PRIMA pars articuli ex ijs quæ supe-
riùs dicta sunt, manifestè sequitur, indeque hic parvus scrupulus venit sol-
uendus. *An ne Christus ante Petrum
gesserit hanc præposituram?* Ad hoc pau-
cis respondemus: quòd quemadmodum in veteri lege
Aaron rectè dictus est primus summus sacerdos, & ab
eo non autem a Mose dicitur linea & series sacerdo-
tum: quanquam & Moses quoq; sacerdos fuerit. Mo-
ses enim & Aaron in sacerdotibus eius, canit Prophe-
ta

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

353

ta Dauid, sed quoniam Moses plusquā sacerdos erat, in se plenè cōtinens omnem potestatem tam ciuilem, quam sacerdotalem: ita & Christus sacerdos quidem fuit, & summus Pontifex, verùm alterius & longè sub-
limioris ordinis quam Petrus. Hinc est quòd non ab ipso sed a Petro ortum habet series summorum Pont.
Ad hæc Christus non desit esse summus sacerdos, ad
huc enim fungitur suo sacerdotio, nō desinens pro no-
bis patrem interpellare, vnde nō propriè habet succel-
larem. Esse nanq; desinit, cui aliis in officio succedit,
sed vicarium habet in terris. In cælis nanq; euacuatis
omni principatu & potestate, ipse solus per seipsum do-
minabitur. In terris autem reliquit ipse peregrè profe-
etus, qui vices suas gerat, dum ait Petro. Pasce oves
meas, hoc est interprete Chrysost. *Loco meo præpositus
sis fratribus tuis, vicesq; meas geras.* Christus autem nō
modò promiscuæ plebis, sed & cuiuscunq; quacunq;
dignitate pollutis, ita vt idem Chrysost. eum appellat
principem Apostolorum, & verticem totius confortij.
Dominus etiam postquam præmisisset se singulariter
orasse pro ipso, cùm tamen ex æquo omnes tentasset
Satan, subiunxit. Et tu aliquando conuersus, confir-
ma infirmos in fide, aut subditos tuos, nō hoc inquam,
dixit: sed, confirma fratres tuos: volens indicare iniungi
sibi in primis curam fratrum, id est, Coapostolorum, ceu-
Episcoporum, hos quoque ab ipso debere instrui, & dirigi
tam in credendis, quam in agendis: aut nisi fortè quis-
quam negauerit Apostolos & Episcopos non esse de
ouibus Christi, aut eius familia, qui etiam fateātur ne-
cessere est, Apostolum falsum scribere, qui dicit. Quòd
Deus posuit quosdam esse in ecclesia Apostolos, quos-
dam autem Prophetas, alios Pastores & doctores.

Yy

DECLAR. ART. LOVAN.

Hoc tamen apud doctores catholicos in dubium reuocatur, *An Apostoli ceteri, quemadmodum ordinis, ita & iurisdictionis potestatem à Christo acceperint immediate?* Videtur enim quibusdā pars affirmatiua vera. Misit enim dominus omnes ex aequo in vniuersum orbem vt prædicarent, &c. baptizantes in nomine patris, filij & spiritus sancti. Vnde sustinent hi Petrum nō potuisse arctare hanc vniuersalem iurisdictionem, eis aut cuiquam Episcoporum à domino concessam, sed posteà cum consensu distributas esse prouincias: ut quoniam singuli totam terram peragrare non poterant, sua cuiq; portio assignaretur. Verū extra omnem controversiā esse debet apud omnes, quotquot catholici videri volunt, Petrum à Christo super cœteros accepisse potestatem, nō autem ipsos super Petru, de quo Leo Papa. Sicut (inquit) in vno corpore multa membra habemus: omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi sumus vnum corpus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Hæc connexio totius, quidem corporis vnitatem requirit, sed præcipue exigit cōcordiam sacerdotū, quibus tametsi sacerdotij sit dignitas communis, non est tamen ordo æqualis: quoniam & inter beatissimos apostolos in similitudine honoris fuit quædā discretio potestatis: & cùm omnium par esset electio, vni tamen datum est, vt cæteris præemineat. Deinde mox subiungit, quod facit pro probatione sequentis partis articuli, quæ non tam scripturis expressis, quoniam traditione patrum concordi, & ecclesiæ obseruatione probatur. De hac igitur re sic scribit præfatus Leo. De qua forma, scilicet inter apostolos ex ipsa Christi institutione episcoporū quoque orta est distinctio, & necessaria disp̄satione proutsum

ADVER. N O S T . T E M P . H A E R E .

355

uisum, ne omnes sibi omnia vendicarent, sed essent in singulis prouincijs singuli, quorum inter fratres habetur vna sentētia: & rursus quidam in maioribus vrbibus constituti sollicitudinem susciperent ampliorem, per quos ad vnam Petri sedem vniuersalis ecclesiæ cura confluueret. Id quoque tradit B. Anacletus B. Petri discipulus, & in Cathedra successor, tam de ipsius Petri, quoniam successorum primatu. Hæc quisquis negare præsumperit, fateatur necesse est Christo illam duntaxat primitiū ecclesiæ curæ fuisse: vt cui vni dum ab ea abscessit, dedit vicarium pastorem, cuius quanta sit necessitas, superius demonstrauimus. Et ipsa rei cūdientia nobis tacentibus, liquet non posse aliter conservari vnitatem & pacem, quæ in ecclesia summore est necessaria. Si ergo vt nec illi primæ ecclesiæ, ita nec deinceps legitimæ eius loboli voluit Christus esse: ita oportuit vt quemadmodum illi, ita & huic de summo aliquo pastore prouideret. Non igitur vna cum Petro migrante ex seculo finem sortita est potestas hæc summa & prima pastoralis in ecclesia, verū in legitimū Petri successorem usque ad nostra tempora continuò inde & inde deriuata est, quæ in iisdem usq; ad finem sœculi continuanda est. Certè nō obscurè indicauit dominus nō in solo Petro futuram hanc præpositoram, dum Matt. xxiiij. indicat futurū, vt seruus quem constitueret super familiam suam, sit aliquando futurus malus & infidelis, percutiens conservos, & māducans & bibēs cum ebriosis atq; huiusmodi. Quæ cùm in Petru non cōpetant, manifestū est nō solum Petru cōstitutū super familiam domini, verū vniuersos, quotquot legitima successionis serie ei in episcopalī cathedra succedunt. Istud cùm aduerteret

Y y ij

DECLAR. ART. LOVAN.

D. Augustinus ut suprà, non cum persona Petri desituras claves regni cælorum in ecclesia: frequenter asserit has claves non personæ Petri, aut Petro pro propria persona datas, verùm potiùs eas datas ecclesiæ. Quod quidem non ad hunc modum intelligendum est, quasi Petri persona non habuerit has claves, sed quoniam nō pro se solo eas accepit, verùm etiam pro omnibus successoribus suis. Neq; in suum solus commodum, aut etiam propriè in suum commodum, sed in commodum & vtilitatem totius ecclesiæ: quemadmodum de Adam dicere consueimus, quòd non pro sua persona acceperit iustitiam originalē, verùm quòd acceperit eam, vt principium humani generis transfundendam in totam posteritatem, quemadmodum nunc transfunditur peccatum originale. Ad eum igitur sensum, quo dicemus personæ Adam non esse communicatam originalem iustitiam: quoniam non pro ipsis, sed pro totius suæ posteritatis personis communicata ipsi erat, veluti principio totius humani generis. Ad eundem itaq; sensum dicit D. Aug. non personæ Petri datas claves ecclesiæ, sed eius generali vicario usque in finem seculi ei successuro. Aduerte tamē hoc discriminis esse inter Petrum & eius successores, quòd illi habent à Christo summum sacerdotiū atq; Petrus, sed hic à Christo immediatè sine ullo hominum ministerio ordinatus est, sicuti in sacerdotem & Apostolum, ita & in summum Pontificem: illi verò non nisi accidente ministerio hominum constituantur, eorum videlicet penes quos est electio: quicunq; illi sint: nam varij ij fuerunt pro horum varietate. Ex quo sequitur, quòd quamvis hereticus sit, quisquis negat D. Petrum fuisse primum & summū ecclesiæ Pastorem,

ADVER. NOST. TEMP. HAE RE. 357

storem, non tamen statim hereticus censendus erit, quisquis negauerit Clementem fuisse summum Pont. aut nunc Paulum tertium esse summum Pont. quoniam huius propositionis veritus pendet ex facto hominum fallibili: ista tamen propositio est heretica. Legitimus D. Petri in cathedra successor nō est summus Pont. aut Paulus tertius, quanquā sit legitimus Petri successor, non tamen est summus Pontifex.

ARTICULUS XXV.

CERTA fide tenendum est, non solum quod expressè nobis atq; apertè per scripturam traditur, verùm etiam quod nobis ab ecclesia catholica & sancta credendum ponitur, traditurq;. Neq; minùs credendum est quicquid definitur, determinatur, & concluditur per cathedram Petri, atque generalia Concilia legitimè ad hoc congregata, quo ad ea quæ fidē & mores Christianos attinet.

ARTICULUS XXVI.

ECCLESIA STICAE traditiones & ordinationes, vt sunt ea quæ de ieunijs, ciborum abstinentijs & delectu, festorum celebrationibus ceu feriationibus, & huiusmodi, obligant conscientiam, & coram Deo, etiam eti in priuato, & absque scandalo alii cuius hæc transgrediantur.

ARTICULUS XXVII.

RECTE fit in ecclesia, quòd sanctos in

Yy ij

DECLAR. ART. LOVAN.

cælis cum Christo agentes veneramur, & inuocamus, vt pro nobis orent: quorū etiam meritis & intercessione Christus hīc nobis multa largitur, aliās nō largiturus: per quos etiam in terris multa miracula operatur.

ARTICVLVS XXVIII.

ET idcirco sancte & piē inuisuntur loca in eorum honorem consecrata, & religiosè eorum reliquię venerantur, & hoc modo ab ipsis opitulationem quærunt.

ARTICVLVS XXIX.

GRATVS insuper Deo est imaginum vsus, recteque coram eis procumbimus, inuocaturi sanctos quos repræsentant.

ARTICVLVS XXX.

FIRMITER insuper credendum est post hanc vitam esse purgatorium pro animabus, in quo pœna exoluitur adhuc peccatis debita. Quibus tamen subuenitur sacrificio altaris, orationibus, ieconijs, eleemosynis, atq; alijs pijs operibus viuorum, sicut & indulgentijs: quò citius ab eis liberentur.

ARTICVLVS XXXI.

FIDELIVM animæ ex hoc scœculo migrantes, mox vt à peccatorum macula fuerint expurgatæ, regnant cum Christo in cælis: sed animæ in peccatis mortalibus discedentes

ADVER. NOST. TEMP. HAERE.

358
359
dentes, æternæ damnationis pœnis tradūtur.

ARTICVLVS XXXII.

PIVM atq; meritorium est, Deo vota vovere, siue in coenobijs, siue alibi. Quæ vbi facta atq; expressa fuerint, obligat vouëtes coram Deo, neq; contrariantur libertati Euangelicæ, quæ est libertas à peccatis, & ijs quæ spiritum nostrum aliquo modo possunt impeditre, ne ex corde Deo seruiat. Neq; Evangelica libertas non rumpit nec impedit voti, ceu alicuius iuramenti: sed neque quenquam eripit ex obedientia suorum superiorum siue spiritualium, siue scœcularium.

Thetλο ιηρ.

Lugduni,

Excudebat Mathias Bonhomme.